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 الملخص
أخ��ذت  نھ��اأ) ۲۰۱۷-۲۰۰۰الث��وم خ��لال فت��رة الدراس��ة ( المص��ریة م��ن ص��ادراتالتب��ین م��ن إس��تعراض تط��ور كمی��ة 

ً إتجاھ ً عاما الث�وم المص�ریة م�ن ص�ادرات الكمی�ة % م�ن متوس�ط  ۹٫٦أل�ف ط�ن یمث�ل ح�والى  ۰٫۷۷ا قدر بح�والى تصاعدیً  ا
تبین من إس�تعراض تط�ور س�عر تص�دیر محص�ول الث�وم خ�لال  كماألف طن لنفس الفترة من البحث ،  ۸٫۰۲والبالغة حوالى 

ً خذ إتجاھأأنھ نفس الفترة السابقة  ً عام� ا ً تص�اعدی ا س�عر % م�ن متوس�ط  ۷٫۹یمث�ل ح�والى دولار/ط�ن  ٥۸٫٥ق�در بح�والى  ا
قد الثوم  المصریة من صادراتالقیمة لنفس الفترة، في حین تبین أن إجمالى دولار/طن  ۷۲۷٫۲والبالغ حوالى تصدیر الثوم 

ص��ادرات القیم��ة م��ن متوس��ط  %۱٦٫۷٦مث��ل ح��والى أل��ف دولار ت  ۹۷۷٫۹٥ق��در بح��والى إتجاھ��اً عام��اً تص��اعدیاً إتخ��ذت 
  ألف دولار لنفس الفترة. ٥۸۳۲٫۱٤والبالغة حوالى الثوم المصریة من 
ق���درة التناكم���ا ت���م  فس���یة للص���ادرات المص���ریة م���ن محص���ول الث���وم م���ن خ���لال حس���اب بع���ض مؤش���رات قی���اس ال

ق���درة التنافس���یة والت���ى تش���مل مؤش���ر النص���یب الس���وقى، مع���دل إخت���راق الأس���واق، مؤش���ر النس���بة الس���عریة، مؤش���ر  ال
 المیزة النسبیة الظاھریة، مؤشر التركز الجغرافي (جینى ھیرشمان) ومؤشر عدم الإستقرار.

تتوقف  نھاأ الطلب الخارجى على كمیة الصادرات المصریة من محصول الثوم فى الأسواق الدولیة وتبین من قیاس دالة
السعر التصدیرى من محصول الثوم بالدولار/طن ، الكمیات المصدرة من محصول الثوم الصیني بالألف طن ،  متوسط على

من التغیرات  %٥٦تلك المتغیرات تفسر قرابة ى دولار/طن ، كما تبین أن صینومتوسط سعر التصدیر من محصول الثوم ال
 فى كمیة الصادرات المصریة من محصول الثوم للأسواق الدولیة.

  ۲۰۲۲جینكیز (أریم�ا) حت�ى ع�ام –وتبین من نتائج التنبؤ بكمیة الصادرات المصریة من الثوم بإستخدام منھجیة بوكس
إل�ى  ۲۰۱۷أل�ف ط�ن ع�ام   ۲۳٫۰۸ول الث�وم م�ن ح�والى أنھ من المتوقع حدوث زیادة كمیة الصادرات المصریة م�ن محص�

  .۲۰۱۷% مقارنة بعام  ٦٫٥۱ألف طن تمثل حوالى  ۱٫٥بزیـادة قدرت بحوالى  ۲۰۲۲ألف طن عام  ۲٤٫٥۸حوالي 
علي بعض التوصیات التي یمكن أن تفید واضعي السیاسة الإقتصادیة  التي توصل إلیھاوتوصل البحث بناءاً علي النتائج 

 في ھذا المجال. المصریة الزراعیة
 اصثادرات = الأسواق الدولیة –الإنتاج  –الكلمات الكشافة: محصول الثوم 

 
  مقدمة

أھم محاصیل الخضر فى مصر بعد یعتبر الثوم من 
، وقد وجد منقوشاً على معابد الفراعنة لما لھ من  البصل

یعد من المحاصیل الغنیة بالقیمة  فھو  أھمیة كبیرة 
، حیث أثبتت العدید من الدراسات حول الغذائیة والطبیة 

العالم أن للثوم فوائد وخصائص علاجیة ووقائیة للكثیر 
الإلیسین الذى یقضى إذ یحتوى على مركب من الأمراض 
یرة من القیروسات والبكتیریا والفطریات على أنواع كث

، فضلا عن ذلك فإن فصوص  )۲۰۱۱زیدان وآخرون ، (
الثوم تحتوى على كثیر من المعادن الضروریة للجسم إذ 

% من  ۳۰،  بروتینیة% من المواد ال ٥٫٥تحتوى على 
ضافة إلى إحتواءه علي بالإ، % ألیاف ۳٫٥نشویات ، ال

من الفیتامینات وأملاح السلینیوم والحدید مجموعة كبیرة 
وحامض  لریبوفلافینوالثیامین وا والكالسیوم والفوسفور

،  وبعض الخمائر والمواد المضادة للعفونةالإسكوربیك 
والتى بدورھا تستخدم على نطاق واسع لعلاج البرد 
والتھابات المفاصل وتقلیل  الإصابة بأمراض القلب 

آیة (   الأخرى والسرطانات والكبد والعدید من الأمراض
كما یستخدم الثوم أیضا لنكھتھ  .  ) ۲۰۱٤،  & إیمان

ویعتبر الأكثر استخداما  فى الطبخ على مستوى العالم 
 ً وتعتبر الصین أكبر  .  أو بصورة مجففة سواء طازجا

صر بعد منتج لھ، یلیھا الھند ثم كوریا الجنوبیة وتأتى م
( منظمة  ة الرابعة من الإنتاج العالمىذلك فى المرتب

   . الأغذیة والزراعة ) 

ویعتبر الثوم مصدر رزق لصغار المزارعین ، وفى 
مكانة نفس الوقت مصدر للنقد الأجنبى حیث یحتل الثوم 

مرموقة بین السلع التصدیریة التى تعتمد علیھا مصر فى 
حیث یصدر فى صورة   الزراعیة تنمیة حصیلة صادراتھا

  ،)ملدنثوم أخضر (غیر كامل النضج) أو ثوم ناضج (
كما قد یصدر مجفف أو فى صورة زیت، بالإضافة أن لھ 
أھمیة كبیرة للأمن الغذائى المصرى . واستھلاك الثوم لھ 

نة عالیة فى الطلب، ومع زیادة السكان یتوقع زیادة مرو
 الطلب علیھ ،

 
  :مشكلة البحث

صادرات إنتاج و عدم استقرار فى البحثمشكلة  تتمثل
كل عدة سنوات  الزیادة والنقصان بین وتأرجحھا الثوم

 المصریة منھ الأمر الذى أثر بالفعل على ثبات الصادرات
وعدم استقرارھا وحدوث تذبذب وخلل فى المیزان 

 من ثم میزان المدفوعاتو الزراعي المصري التجارى
وھذا ما تم ملاحظتھ خلال السنوات الثلاث الأخیرة من 

تم النھوض ثبات للصادرات فى نفس الوقت الذى بھ 
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٤۹۰ 

، ۲۰۱۱بالإنتاج وأخذه فى التزاید مرة أخرى بعد عامى 
لى قلة الدراسات والبحوث ھذا بالإضافة إ،  ۲۰۱۲

 ةالمتعلقة بھذا المحصول والذى یمكن من خلالھ المساھم
سواء  المصریة منھ الصادرات الزراعیةحصیلة فى تنمیة 

ومن ثم الحصول  أو مصنعة فى صورة طازجة أو مجففة
  .    ھعلى أكبر عائد تصدیرى من

بالرغم من أھمیة الصادرات فى توفیر النقد الأجنبى و
ت إضافة إلى تحقیق أھداف والمساھمة فى تغطیة الواردا

معدل تغطیة الصادرات الكلیة للواردات ، الإ أن التنمیة
% خلال متوسط الفترة  ٤٤٫٤الكلیة قد بلغ حوالى 

، حیث إنخفضت الصادرات المصریة ) ۲۰۰۰-۲۰۱۷(
ملیون دولار عام  ۳۱۳۱٫٤حوالى وخاصة الزراعیة من 

 ۲۰۱۷ملیون دولار عام  ۲۷۷٫۰إلى حوالى  ۲۰۱۰
عام ب قارنة% م ۱۱٫٥بنسبة إنخفاض بلغت حوالى 

۲۰۱۰ . 

بالرغم من القدرة التنافسیة التى تتمتع بھا مصر في و
المساحة المزروعة بھ  إنتاج وتصدیر الثوم ، حیث بلغت

، الإ أن إجمالي الكمیات  ۲۰۱۷ألف فدان عام  ۳۰حوالى 
ألف طن  ۲۹٫۳۰۸تراجعت من حوالى  قد للثومالمصدرة 

 ۲۰۱۷ألف طن عام  ۲۳٫۰۷٥إلى حوالى  ۲۰۱۲عام 
، ۲۰۱۲% من عام  ۲۱٫۳بنسبة إنخفاض بلغت حوالى 
أھم محددات زیادة دراسة  الأمر الذى إستدعى ضرورة

 .الطلب على الثوم المصري فى الأسواق العالمیة
 

 :أھداف البحث
لمحصول  القدرة التنافسیةدراسة  إلى البحثھدف ی
لتعرف على أسباب تذبذب ل في أھم الأسواق الدولیة الثوم
التوصل لبعض المقترحات والتوصیات و هوتصدیر ھإنتاج

 من خلال دراسة هتصدیرإنتاجھ والتى تساعد على زیادة 
  -الأھداف الفرعیة التالیة :

 الثوم.   وتصدیر  دراسة الوضع الراھن لإنتاج -
التوزیع الجغرافى للصادرات المصریة من الثوم دراسة   -

-۲۰۰۰لأھم الدول المستوردة خلال متوسط الفترة (
۲۰۱۷ ( 

قیاس القدرة التنافسیة لصادرات الثوم من خلال حساب  -
مؤشرات القدرة التنافسیة والتى تشمل مؤشر النصیب 
السوقى ، معدل إختراق الأسواق، مؤشر النسبة 

النسبیة الظاھریة، مؤشر السعریة، مؤشر المیزة 
التركز الجغرافي (جینى ھیرشمان) خلال الفترة 

)۲۰۰۰ - ۲۰۱۷ .( 
 .  محددات الطلب الخارجى على الثوم المصرىقیاس  -
حتى  الثومالصادرات المصریة من  بكمیةدراسة التنبؤ  -

 .۲۰۲۲عام 
 

  :ومصادر البیاناتالأسلوب البحثى 
إسلوب تحقیق أھدافھا علي اعتمدت الدراسة فى 

التحلیل الوصفي من خلال استخدام المتوسطات الحسابیة 

والھندسیة والنسب المئویة ، وإسلوب التحلیل الكمي 

 وكذلك، بإستخدام تحلیل الإنحدار بشقیھ البسیط والمتعدد

بقیاس المؤشرات الإقتصادیة المتعلقة  استخدام بعض

لأسواق الدولیة خلال القدرة التنافسیة لمحصول الثوم في ا

-Boxكما تم إستخدام نمـاذج  فترة الدراسة. 

Jenkins(ARIMA) وقیمة الصادرات  لتنبؤ بكمیةل

ھى نماذج تعتمد على إستخلاص ، والمصریة من الثوم

المتوسط الحسابى للمتغیر كنماذج للتنبؤ المستقبلى، 

ولكن بعد تسكین البیانات سواء من ناحیة التباین، أو من 

ناحیة الإتجاھیة، ثم تقدیر البواقى (الخطأ العشوائى) 

یتضح بأسلوب الإنحدار الذاتى مع المتوسط المتحرك، كما 

 المعادلة التالیة: من

Yit=β0+β1Yit-1+ β2 Yit-2+------------+ βρ Yit-ρ+ε i+ 
θ1ε it-1+ θ2ε it-2+----+ θ ε it-q       

Moving Average 
term (MA) 

Autoregressive 
term(AR) 

واعتمدت الدراسة فى الحصول على البیانات الثانویة 

وھى البیانات المنشورة وغیر المنشورة من قبل وزارة 

الزراعة واستصلاح الأراضى، الجھاز المركزى للتعبئة 

العامة والإحصاء، الإدارة المركزیة للقطاع الزراعى ، 

كما تم الإستعانة منظمة الأغذیة والزراعة ( الفاو). 

حاث والرسائل والدراسات والكتب العلمیة التي ببعض الأب

 لھا صلة بموضوع الدراسة.
 

 النتائج البحثیة والمناقشة
الوضع الراھن لإنتاج  وتصدیر الثوم فى مصر  -أولا 

  : 
 الوضع الإنتاجى لمحصول الثوم فى مصر :   -أ

یتم من خلال دراسة الوضع الإنتاجى لمحصول الثوم 
التعرف على تطور بعض المؤشرات الإنتاجیة  
والمتضمنة لتطور كل من المساحة المزروعة والإنتاجیة 

 -۲۰۰۰الفدانیة والإنتاج الكلى خلال فترة الدراسة ( 
 ) وكانت النتائج على النحو التالى  : ۲۰۱٦

المساحة  بدراسة تطورالمساحة المزروعة:  -1
الثوم فى مصر خلال الفترة  المزروعة بمحصول

) أنھا ۱)  یتضح من الجدول رقم (۲۰۱٦ -۲۰۰۰(
شھدت تذبذبا ملموسا خلال فترة الدراسة حیث 

ثم   ۲۰۰۲، ۲۰۰۱انخفضت المساحة فى عامى 
وانخفضت مرة أخرى  خلال  ۲۰۰۳ارتفعت عام 

وارتفعت وانخفضت على  ۲۰۰۷حتى  ۲۰۰٥الفترة 
السنوات التالیة ، و تراوحت بین حد أدنى بلغ مدار 
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٤۹۱ 

،  ۲۰۰٦، ۲۰۰٥ألف فدان فى الأعوام  ۱۷نحو 
من متوسط الفترة ،  %۷۱٫۹٤أى حوالى   ۲۰۰۹

 ۲۰۱٥ألف فدان فى عام  ۳۰وحد أقصى بلغ نحو 
من متوسط الفترة والبالغ  %۱۲٦٫۲۱أى حوالى 

ألف فدان .  وبتقدیر معادلات الإتجاه  ۲۳٫۷۷نحو 
ى العام  لتطور المساحة المزروعة بالثوم خلال الزمن

فترة الدراسة اتضح أن أفضل النماذج المعبرة ھو 
النموذج التكعیبى، وتبین عدم ثبوت المعنویة 
الإحصائیة لمقدار التغیر السنوي عند مستویات 

) وذلك نتیجة ۰٫۰٥،  ۰٫۰۱المعنویة المألوفة ( 
 ة  .لعدم استقرار البیانات خلال فترة الدراس

یتضح من بیانانت نفس الجدول الإنتاجیة الفدانیة:  -۲
السابق أنھا تذبذبت أیضا بین الزیادة والنقصان بحد 

، وحد 2015طن/فدان عام  ۹٫۷۰أدنى بلغ حوالى 
، ۲۰۰٥طن/فدان عام  14.24أقصى بلغ حوالى 

طن/فدان.  ۱۱٫۳۷وبمتوسط سنوى بلغ حوالى 
عام لتطور وبتقدیر معادلات الإتجاه الزمنى ال

الإنتاجیة الفدانیة لمحصول الثوم خلال فترة الدراسة 
اتضح ثبوت المعنویة الإحصائیة لمقدار التغیر 
السنوي  ومعدل النمو السنوي والنموذج عند 

 .۰٫۰٥مستوي المعنویة 

أما الإنتاج فقد تراوح بین حد أدنى بلغ الإنتاج الكلي:  -۳
وحد أقصى بلغ   ۲۰۰۹ألف طن عام  ۱۹٦حوالى 
وبمتوسط سنوي  ۲۰۰۸ألف طن عام  ۳٤۰حوالى 

ألف طن . وبتقدیر معادلات  ۲٦٦٫۹۹بلغ نحو 
الإتجاه الزمنى العام  لتطور الإنتاج لمحصول الثوم 
خلال فترة الدراسة فقد تبین عدم ثبوت المعنویة 

ائیة للنموذج  لمختلف الصیغ الریاضیة عند الإحص
) وذلك ۰٫۰٥، ۰٫۰۱مستویات المعنویة المألوفة ( 

.قرار البیانات خلال فترة الدراسةنتیجة لعدم است

الوضع الإنتاجى للثوم فى مصر من حیث المساحة المزروعة والإنتاجیة الفدانیة والإنتاج الكلى خلال الفترة  :)۱جدول رقم (
 )۲۰۰۰- ۲۰۱٦ ( 

 الإنتاج الكلى ( ألف طن) الإنتاجیة الفدانیة ( طن / فدان) المساحة المزروعة ( ألف فدان) السنوات

۲۰۰۰ ۲۹ 10.38 ۳۰۱ 
۲۰۰۱ ۲۲ 10.73 ۲۳٦ 
۲۰۰۲ ۲۱ 11.71 ۲٤٦ 
۲۰۰۳ ۲۳ 11.57 ۲٦٦ 
۲۰۰٤ ۲۰ 13.75 ۲۷٥ 
۲۰۰٥ ۱۷ 14.24 ۲٤۲ 
۲۰۰٦ ۱۷ 12.76 ۲۱۷ 
۲۰۰۷ ۲٥ 12.36 ۳۰۹ 
۲۰۰۸ ۲۸ 12.14 ۳٤۰ 
۲۰۰۹ ۱۷ 11.53 ۱۹٦ 
۲۰۱۰ ۲۳ 10.65 ۲٤٥ 
۲۰۱۱ ۲۹ 10.21 ۲۹٦ 
۲۰۱۲ ۲۹ 10.66 ۳۰۹ 
۲۰۱۳ ۲۲ 10.64 ۲۳٤ 
۲۰۱٤ ۲٦ 10.12 ۲٦۳ 
۲۰۱٥ ۳۰ 9.70 ۲۹۱ 
۲۰۱٦ ۲٦٫۱۳ 10.15 ۲۷۲٫۸۰ 
 ۲٦٦٫۹۹ ۱۱٫۳۷ ۲۳٫۷۷ المتوسط

 غیر معنوي *۰٫۳۳ غیر معنوي مقدار التغیر
 غیر معنوي *۱٫۱- غیر معنوي معدل النمو%

F غیر معنوي *٤٫۸۹ غیر معنوي 
 ۰٫۰٥مقدرة. (*) معنوي عند  ۲۰۱٦سنھ  -
: وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى ، قطاع الشئون الإقتصادیة ، الإدارة المركزیة للإقتصاد الزراعى ، نشرة الإقتصاد الزراعى، أعداد  المصدر

 مختلفة.     
 

 لمحصول الثوم فى مصر :  يالوضع التصدیر -ب
یتم من خلال دراسة الوضع التصدیرى لمحصول 
الثوم التعرف على تطور بعض المؤشرات التصدیریة  

وسعر لذاك المحصول والمتضمنة لتطور كل من كمیة 

 فترةالخلال الثوم ن المصریة مالصادرات  وقیمة
 ) وكانت النتائج على النحو التالى  :۲۰۰۰-۲۰۱۷(
البیانات الواردة تبین باستعراض كمبة الصادرات:  -۱

) أن كمیة الصادرات المصریة من ۲بالجدول رقم (
) فد ترواحت بین ۲۰۱۷-۲۰۰۰الثوم خلال الفترة (
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وحد  ۲۰۰٥ألف طن عام  ۱٫۸۹حد أدنى بلغ حوالي 
 ۲۰۱۲ألف طن عام  ۲۹٫۳۱أقصى بلغ حوالي 

 ۸٫۰۲بمتوسط سنوي خلال تلك الفترة بلغ حوالي 
 كمیةعام الزمني له الألف طن وبتقدیر معادلة الاتجا

) تبین ۲جدول رقم ( من الثوم  المصریة الصادرات
ً بزیادة سنویة  ً متزایداً معنویا ً عاما أنھا أخذت اتجاھا

من  %۹٫٦وتمثل نحو ألف طن ۰٫۷۷حوالي بلغت 
المتوسط السنوي . وقدر معدل النمو السنوي بحوالي 

وقد تبین معنویة معامل الانحدار والنموذج  ، ۸٫۳%
 .۰٬۰۱د المستوى الاحتمالي عن

البیانات الواردة بالجدول یتضح من سعر التصدیر:  -۲
الصادرات المصریة من الثوم خلال  سعر) أن ۲رقم (

احت بین حد أدنى بلغ ) فد ترو۲۰۱۷-۲۰۰۰الفترة (
وحد أقصى  ۲۰۰۱دولار/طن عام  ۲۳۰٫٤حوالي 

بمتوسط  ۲۰۱٤دولار/طن عام  ۱٤٤۰٫٤بلغ حوالي 
تلك الفترة بلغ حوالي  سنوي خلال

تجاه العام وبتقدیر معادلة الإدولار/طن، ۷۲۷٫۲
جدول  الصادرات المصریة من الثوم  لسعرالزمني 

ً متزایداً معن ) تبین أنھ أخذ۲رقم ( ً عاما ویاً اتجاھا
طن وتمثل دولار/ ٥۸٫٥بزیادة سنویة بلغت حوالي 

من المتوسط السنوي . وقدر معدل  %۸٫۰٤نحو
، وقد تبین معنویة معامل  %۹النمو السنوي بحوالي 

 .۰٬۰۱الانحدار والنموذج عند المستوى الاحتمالي 
باستعراض البیانات الواردة  یتبین قیمة الصادرات: -۳

الصادرات المصریة من  قیمة) أن ۲بالجدول رقم (
حت بین ) فد تروا۲۰۱۷-۲۰۰۰الثوم خلال الفترة (

 ۲۰۰٦عام ألف دولار  ۸٤٦٫۱حوالي  تحد أدنى بلغ
عام  ألف دولار ۲٦۹۹۲٫۰۱وحد أقصى بلغ حوالي 

بمتوسط سنوي خلال تلك الفترة بلغ حوالي  ۲۰۱۷
وبتقدیر معادلة الاتجاه العام  ألف دولار، 5832.144

ة الصادرات المصریة من الثوم  جدول قیمالزمني ل
ً متزایداً معنویاً ۲رقم ( ً عاما ) تبین أنھا أخذت اتجاھا

 دولارألف  ۹۷۷٫۹٥بزیادة سنویة بلغت حوالي 
من المتوسط السنوي . وقدر معدل  %۳٫٦وتمثل نحو

، وقد تبین معنویة  %۱۷٫۳النمو السنوي بحوالي 

حتمالي معامل الانحدار والنموذج عند المستوى الا
۰٬۰۱. 

 
رة التنافسیة للصادرات المصریة مؤشرات القد -ثانیاً 

 من محصول الثوم:
 قیاس القدرة التنافسیة للصادراتیتناول ھذا الجزء 

المصریة من محصول الثوم من خلال حساب بعض 
مؤشرات القدرة التنافسیة والتى تشمل مؤشر النصیب 

النسبة السوقى ، معدل إختراق الأسواق ، مؤشر 
ز السعریة، مؤشر المیزة النسبیة الظاھریة ، مؤشر الترك

 الجغرافي (جینى ھیرشمان) ومؤشر عدم الإستقرار .
 

الجغرافي للصادرات المصریة من  مؤشر التركز -۱
 -۲۰۰۸محصول الثوم خلال متوسط الفترة (

۲۰۱۷: ( 
) تعدد الأسواق ۳یتبین من بیانات الجدول رقم (

محصول الثوم المصري، من أھمھا  الخارجیة لإستیراد
ا ، لندروسیا الإتحادیة ، ھولندا ، إیطالیـا ، تایـوان ، بو

لبنان ،  تركیـا ، سلوفینیا ، استرالیـا ، فرنسا ، أوكرانیا ،
رى. أخ لیبیا ، بلجیكا ، سوریا ، بنجلادیش ، ألمـانیا ، دول

وبدراسة التوزیع الجغرافي لكمیة وقیمة الصادرات 
 ) تبین أن۲۰۱۷ - ۲۰۰۸للثوم خلال الفترة ( المصریة

 .روسیا الإتحادیة
احتل��ت المرتب��ة الأول��ى ف��ي اس��تیراد محص��ول الث��وم 
المصري، حیث بلغ متوسط كمیة محصول الثوم المصدرة 

%  ۱٤٫٤۸ط�ن یمث�ل ح�والي  ۱۲٤۲٫٤٤۲إلیھا حوالي 
من متوس�ط إجم�الي كمی�ة الص�ادرات المص�ریة لمحص�ول 

طن بقیمة بلغت ح�والي  ۸٥۸۱٫۲۲ي الثوم والبالغة حوال
% م���ن  ۲٤٫٤٥أل��ف دولار تمث���ل ح��والي  ۲۲٥۰٫۷٥۱

متوسط إجمالي قیمة الصادرات المصریة لمحص�ول الث�وم 
أل��ف دولار كمتوس��ط للفت��رة  ۹۲۰٦٫٦٤والبالغ��ة ح��والي 

)۲۰۰۸ - ۲۰۱۷  .( 
 

 

   )۲۰۱۷ -۲۰۰۰قیمة الصادرات خلال الفترة ( سعر الوضع التصدیرى للثوم فى مصر من حیث كمیة و :)۲جدول (
 قیمة الصادرات (دولار / طن) سعر التصدیر ( دولار / طن) كمیة الصادرات ( ألف طن) السنوات
۲۰۰۰ 4.88 235.7 1150.216 
۲۰۰۱ 4.29 230.4 988.416 
۲۰۰۲ 3.05 429.0 1308.45 
۲۰۰۳ 7.14 469.3 3350.802 
۲۰۰٤ 4.22 540.7 2281.754 
۲۰۰٥ 1.89 481.9 910.791 
۲۰۰٦ 2.03 416.8 846.104 
۲۰۰۷ 4.15 448.3 1860.445 
۲۰۰۸ 5.72 434.9 2487.628 
۲۰۰۹ 2.87 1397.6 4011.112 
۲۰۱۰ 7.36 840.4 6185.344 
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۲۰۱۱ 13.24 804.7 10654.23 
۲۰۱۲ 29.31 484.2 14191.9 
۲۰۱۳ 6.27 1147.4 7194.198 
۲۰۱٤ 3.43 1440.4 4940.572 
۲۰۱٥ 6.74 1090.4 7349.296 
۲۰۱٦ 14.67 1028.9 15093.96 
۲۰۱۷ 23.08 1169.5 26992.06 
 5832.144 727.2 ۸٫۰۲ المتوسط

 **۹۷۷٫۹٥ **٥۸٫٥ **۰٫۷۷ مقدار التغیر
 **۱۷٫۳ **۹٫۰ **۸٫۳ %معدل النمو

F ۷٫۸۸** ۳۸٫۹** ٤۷٫۹۰** 
 : جمعت وحسبت من :  المصدر

 www.capmas.gov.egالموقع الإلكترونى للجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء:-۱
 www.trademap.orgالموقع الإلكترونى لخریطة التجارة الخارجیة                    -۲

 )۲۰۱۷-۲۰۰۸) التوزیع الجغرافي للصادرات المصریة من محصول الثوم لمتوسط للفترة (۳جدول (
 (الكمیة : طن ، القیمة: ألف دولار)

 الدولة
كمیة صادرات 

مصر من محصول 
 الثوم

معامل التركز  %
 الجغرافي للكمیة

قیمة صادرات 
مصر من 

 محصول الثوم
% 

معامل التركز 
الجغرافي 

 للقیمة
 0.060 24.45 2250.751 0.021 14.48 1242.442 روسیا الإتحادیة

 0.009 9.52 876.431 0.010 10.20 875.617 ھولندا 
 0.008 8.72 802.941 0.005 6.89 591.064 إیطالیـا 
 0.008 8.71 801.704 0.001 3.35 287.724 تایـوان 
 0.002 4.32 397.796 0.001 3.37 288.837 بولندا 
 0.001 3.72 342.591 0.002 4.02 345.002 تركیـا 

 0.001 3.21 295.463 0.000 1.67 143.326 سلوفینیا 
 0.001 3.01 276.719 0.000 1.01 86.320 استرالیـا 

 0.001 2.86 262.997 0.051 22.63 1942.125 فرنسا 
 0.001 2.40 221.410 0.000 1.78 152.832 أوكرانیا 

 0.000 2.13 196.120 0.000 1.75 149.815 لبنان 
 0.000 2.09 192.729 0.001 2.78 238.585 لیبیا

 0.000 2.03 187.238 0.000 1.88 161.606 بلجیكا 
 0.000 1.98 182.542 0.001 2.87 246.525 سوریا 

 0.000 1.80 165.472 0.000 1.32 113.396 بنجلادیش 
 0.000 1.77 162.526 0.003 5.37 461.235 المـانیا 

 0.030 17.28 1591.216 0.021 14.62 1254.770 أخرى
 0.35 100 9206.64 0.34 100.00 8581.22 الإجمالى

 : جمعت وحسبت من :الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء نشرة التجارة الخارجیة ، أعداد متفرقة. المصدر
www.capmas.gov.eg 

 

 ف�ي المرتب�ة الثانی�ة م�ن حی�ثھولن�دا  ج�اءتفي ح�ین 
بنسبة بلغت ح�والي  ستیراد محصول الثوم المصرىإقیمة 

یطالی���ـا ، تای���ـوان ، بولن���دا ، تركی���ـا ، إ%، یلیھ���ا  ۹٫٥۲
وكرانی�ا ، لبن�ان ، لیبی��ا ، أنس�ا ، س�لوفینیا ، استرالی�ـا ، فر

لمـانیا ، دول أخرى. بنسب أبلجیكا ، سوریا ، بنجلادیش ، 
 ۳٫۷۲%،  ٤٫۳۲%،  ۸٫۷۱%،  ۸٫۷۲بلغ��ت ح��والي 

 ،%۳٫۲۱  ،%۳٫۰۱  ،%۲٫۸٦  ،%۲٫٤  ،%
۲٫۱۳  ،%۲٫۰۹  ،%۲٫۰۳  ،%۱٫۹۸  ،%۱٫۸ 

% عل��ى الترتی��ب م��ن إجم��الي  %۱۷٫۲۸،  %۱٫۷۷، 
ریة لمحص��ول الث��وم خ��لال الفت��رة قیم��ة الص��ادرات المص��

)۲۰۰۸ - ۲۰۱۷.( 
كم�����ا تب�����ین أن معام�����ل الترك�����ز الجغراف�����ي لكمی�����ة 

% ، ف���ي  ۳٤ص���ادرات محص���ول الث���وم ق���د بل���غ ح���والي 
ح����ین بل����غ معام����ل الترك����ز الجغراف����ي لقیم����ة ص����ادرات 

 ۲۰۰۸خ����لال الفت����رة ( %۳٥محص����ول الث����وم ح����والي 

http://www.capmas.gov.eg/
http://www.capmas.gov.eg/
http://www.trademap.org/
http://www.trademap.org/
http://www.capmas.gov.eg/
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)، ویعتب���������ر معام���������ل الترك���������ز الجغراف����������ي ۲۰۱۷ -
 %. ۱۰۰حیث إبتعد كثیراً عن منخفضاً، 

كم��ا تب��ین أن ھن��اك تب��این ف��ي متوس��ط س��عر تص��دیر 
محص�������ول الث�������وم المص�������ري ب�������ین مختل�������ف ال�������دول 
المس���توردة، حی���ث ت���راوح متوس���ط س���عر التص���دیر ب���ین 

دولار/ ط�����ن لفرنس�����ا  ۱۳٥٫٤ح�����د أدن�����ى بل�����غ ح�����والي 
دولار/ ط�������ن  ۳۲۰٥٫۷وح�������د أعل�������ى بل�������غ ح�������والي 

أھم الدول المستوردة كما یتضح مما سبق أن  لإستیرالیا.
، روسیا الإتحادیة ، فرنسا لمحصول الثوم المصري ھي 

%،  ۱٤٫٤۸%،  ۲۲٫٦۳ حوالي بنسبة بلغتھولندا 
من متوسط إجمالي كمیة  % على التوالي۱۰٫۲

الصادرات المصریة من محصول الثوم خلال الفترة 
)۲۰۰۸- ۲۰۱۷.(  
 

مؤشر معدل إختراق الأسواق للصادرات  -۲
المصریة من محصول الثوم في أھم الأسواق 

 )۲۰۱۷-۲۰۰۸لمتوسط الفترة ( الدولیة
) تزای����د ٤یتض����ح م����ن البیان����ات ال����واردة بج����دول (

درات الث�����وم المص�����ري للأس�����واق مع�����دل اخت�����راق ص�����ا
ی����ة، حی����ث ت����راوح ب����ین ح����د أدن����ى بل����غ ح����والي الدول

بل�����غ ح�����والي ف�����ي ب�����نجلادیش وح�����د أعل�����ى  %۰٫۰٦
% ف��������ي ھولن��������دا ، وتعتب��������ر أس��������واق دول  ۳۰٫۷٤

ھولن���دا، س���لوفینیا ،لیبی���ا ، فرنس���ا ، بلجیك���ا ، بولن���دا ، 
م����ن أكث����ر الأس����واق الت����ي  یطالی����ـاإلبن����ان ،  الم����ـانیا،

قتھ���ا ص���ادرات الث���وم المص���ري، حی���ث بل���غ مع���دل إختر
إخت���راق ص���ادرات الث���وم المص���ري لأس���واق تل���ك ال���دول 

%،  ٥٫۹۲ %، ۷٫۹۲%،  ۳۰٫۷٤ح�������������������������������والي 
٥٫۲۹% ،٤٫۹٤  ،%۳٫۹۳  ،%۲٫۹۰  ،%
خ������لال الفت������رة  عل������ى الترتی������ب %۱٫۲۷% ،  ۱٫٦۷

)۲۰۰۸ - ۲۰۱۷.( 
 

-۲۰۰۸): متوسط معدل اختراق الأسواق للصادرات المصریة من محصول الثوم في أھم الأسواق الخارجیة خلال الفترة (٤جدول (
 )، القیمة: ألف دولار طن: (الكمیة                                                              )۲۰۱۷

كمیة صادرات مصر من  الدولة
 الثوم

واردات الدولة من 
 الثوم

إنتاج الدولة من 
 الثوم

صادرات الدولة 
 الثوممن 

معدل إختراق 
 السوق

 0.47 89 225680 40986 1242.44  ةتحادیروسیا الإ
 30.74 21410 0 24259 875.62 ھولندا 

 1.27 9627 28765 27455 591.06 یطالیـا إ
 0.22 686 92118 37157 287.72 تایـوان 
 3.93 492 0 7844 288.84 بولندا 
 0.31 223 108149 1915 345.00 تركیـا 

 7.92 298 510 1598 143.33 سلوفینیا 
 0.90 154 0 9723 86.32 استرالیـا 

 5.29 12536 22139 27079 1942.13 فرنسا 
 0.10 80 147791 4376 152.83 وكرانیا أ

 1.67 288 5147 4111 149.81 لبنان 
 5.92 353 4018 364 238.58 لیبیا

 4.94 1623 0 4898 161.61 بلجیكا 
 0.68 782 27536 9751 246.53 سوریا 

 0.06 99 155731 43840 113.40 بنجلادیش 
 2.90 1274 0 17197 461.23 لمـانیا أ

 FAO  ، (www.fao.org: جمعت وحسبت من منظمة الأغذیة والزراعة (المصدر
 

مؤشر النسبة السعریة للصادرات المصریة من  -۳
لمتوسط  ول الثوم في أھم الأسواق الدولیةمحص

 )۲۰۱۷-۲۰۰۸الفترة (
) بالملحق ۱یتضح من البیانات الواردة بجدول (

إرتفاع مؤشر النسبة السعریة للثوم المصري بالمقارنة 
،  ۳٫۸۲بالأسواق الخارجیة الأخرى، حیث بلغ حوالي 

۳٫٦۹  ،۳٫٦۳  ،۲٫۸۷  ،۲٫٥٥  ،۲٫٤۹  ،۲٫٤۲  ،
۲٫۳٦  ،۲٫۳٤  ،۲٫۱۲  ،۱٫۷٤  ،۱٫۱٤  ،۱٫۱۰  ،
أسواق الدول فرنسا ، بلجیكا  في ۰٫٦٤،  ۰٫۷۰،  ۱٫۰۹

یلى ، ھولندا ، أسبانیا ، المملكة ، إیطالیا ، الدنمارك ، ش
المتحدة ، البرتغال ، الولایات المتحدة ، الأرجنتین ، 

 المكسیك ، الصین ، بیرو ، الھند ، مالیزیا على الترتیب.

http://www.fao.org/
http://www.fao.org/
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كما تبین أن مؤشر النسبة السعریة للثوم المصري ق�د 
ف�ي س�وق مالیزی�ا ف�ى ح�ین  ۰٫٦٤ بلغ حده الأدنى حوالي

ف�ي س�وق فرنس�ا بمتوس�ط  ۳٫۸۲بلغ حده الأعلى ح�والى 
مم��ا . )۲۰۱۷ - ۲۰۰۸خ��لال الفت��رة ( ۲٫۱۷بل��غ ح��والي 

ی���دل عل���ى تمی���ز مص���ر م���ن ناحی���ة التنافس���یة الس���عریة 
لمحص���ول الث����وم وذل���ك لإنخف����اض أس���عاره التص����دیریة 

 بالمقارنة بأسواق الدول الأخرى.

مؤشر المیزة النسبیة الظاھریة للصادرات  -
ھم الأسواق حصول الثوم في أالمصریة من م

 )۲۰۱۷-۲۰۰۰یة خلال متوسط الفترة (الدول
) أن مؤش���ر ب���الملحق ۲یتض���ح م���ن بیان���ات ج���دول (

المیزة النسبیة الظاھریة للصادرات المصریة من محصول 
الث�وم م��ن إجم�الى قیم��ة الص�ادرات العالمی��ة م�ن الث��وم ق��د 

وحد  ۲۰۰٦% عام  ۰٫٦تراوح بین حد أدنى بلغ حوالي 
بمتوس��ط بل��غ  ۲۰۱۷% ع��ام  ٤٫۸۳أعل��ى بل��غ ح��والي 

)، كم��ا ۲۰۱۷ - ۲۰۰۰% خ��لال الفت��رة ( ۱٫۸۷ح��والي 
تبین تزاید مؤشر المیزة النسبیة الظاھریة لصادرات الثوم 

ل��ى ح��والي إ ۲۰۰۰% ع��ام  ۱٫۹٦المص��ري م��ن ح��والي 
 ۱٤٦٫٦، بمقدار تزاید بلغ حوالى  ۲۰۱۷% عام  ٤٫۸۳

. كم��ا یتض��ح أن قیم��ة مؤش��ر المی��زة  ۲۰۰۰% م��ن ع��ام 
لنسبیة الظاھریة لصادرات الث�وم المص�رى ق�د زادت ع�ن ا

الواح��د الص��حیح مم��ا یعن��ي أن مص��ر تتمت��ع بمی��زة نس��بیة 
 - ۲۰۰۰ظاھریة في تصدیر محصول الثوم خلال الفت�رة (

۲۰۱۷.( 
 

مؤشر النصیب السوقى للصادرات المصریة من  -٥
یة خلال حصول الثوم في أھم الأسواق الدولم

 )۲۰۱۷-۲۰۰۰(متوسط الفترة 
) أن النص��یب ب��الملحق ۳یتض��ح م��ن بیان��ات ج��دول (

الس���وقي لص���ادرات الث���وم المص���ري م���ن إجم���الى قیم���ة 
الص��ادرات العالمی��ة الث��وم ق��د ت��راوح ب��ین ح��د أدن��ى بل��غ 

وح���د أعل���ى بل���غ ح���والي  ۲۰۰٦% ع���ام  ۰٫۰۷ح���والي 
%  ۰٫۲۷بمتوس��ط بل��غ ح��والي  ۲۰۱۷% ع��ام  ۰٫۸٦

ث تبین تزاید النصیب )، حی۲۰۱۷ - ۲۰۰۰خلال الفترة (
الس��وقي لص��ادرات الث��وم المص��ري ف��ي الأس��واق العالمی��ة 

 %۰٫۸٦ل��ى ح��والي إ ۲۰۰۰ع��ام  %۰٫۲٤م��ن ح��والي 
من عام  %۲٥٥٫٥، بمقدار تزاید بلغ حوالي ۲۰۱۷عام 

۲۰۰۰. 
 

مؤشر عدم الإستقرار للصادرات المصریة من  -٦
 .)۲۰۱۷-۲۰۰۰محصول الثوم خلال للفترة (

) أن مؤش�ر ٤بالملحق بیانات جدول (حیث یتضح من 
ع��دم الإس��تقرار لكمی��ة الص��ادرات المص��ریة م��ن محص��ول 

% ع�ام  ۱٫۰۸الثوم قد تراوح ب�ین ح�د أدن�ى بل�غ ح�والي 
،  ۲۰۰۰% ع�ام  ۲۲۹٫۹وحد أعلى بلغ ح�والي  ۲۰۰۲

حیث تبین أن مؤشر عدم الإستقرار لكمیة ص�ادرات الث�وم 
یمث�ل ح�والي  %٤٫۸۷قد بلغ إتجاه عام متناقص بحوالي 

، مم��ا %۳۸٫۰٤م��ن المتوس��ط الب��الغ ح��والي  ۱۲٫۸%
ی��دل عل��ى ع��دم الثب��ات وع��دم الإس��تقرار لكمی��ة الص��ادرات 

 - ۲۰۰۰المص���ریة م���ن محص���ول الث���وم خ���لال الفت���رة (
۲۰۱۷.( 

 

 ً التقدیر القیاسى لدوال الطلب الخارجى على  -ثالثا
الصادرات المصریة من محصول الثوم فى 

 .)۲۰۱۷-۲۰۰۰الفترة( الأسواق الدولیة خلال
تستند صیاغة الفروض البحثیة للعلاقات السببیة بین 
المتغیر التابع والمتغیرات المستقلة على تحدید واختیار 
المتغیرات التفسیریة المؤثرة على الصادرات المصریة 
من محصول الثوم ، حیث تنحصر الفروض البحثیة فى 

للصادرات  التعرف على أھم العوامل الاقتصادیة المحددة
الزراعیة من محصول الثوم ، وقد تضمنت النماذج 
التحلیلیة عدة متغیرات مستقلة (تفسیریة) ومتغیراً تابعاً 
یتمثل فى إجمالى كمیة الصادرات المصریة من محصول 

) أما المتغیرات المستقلة فقد تمثلت Yالثوم بالألف طن (
 فى:

 ).1Xالإنتاج المحلى من محصول الثوم بالألف طن ( .1
ستھلاك المحلى من محصول الثوم بالألف طن الإ .2

)2X. ( 
السعر التصدیرى من محصول الثوم بالدولار/طن  .3

)3X. ( 
الدول المنافسة لمحصول أھم الكمیات المصدرة من  .4

 ).5X) و(4Xالثوم بالألف طن (
الأسعار التصدیریة لأھم الدول المنافسة لمحصول  .5

 ).7X) و (6Xالثوم بالدولار/طن (
صرف الدولار مقابل الجنیھ المصرى سعر  .6

 ) .8Xبالجنیھ/دولار (

 المتعدد وقد استخدم أسلوب تحلیل الإنحدار المرحلي
الذي یعتمد على مدى مساھمة المتغیرات المستقلة في 

) وكذلك التغیر في معنویة التحلیل 2Rمعامل التحدید (
للتوصل إلى أفضل شكل لنموذج التقدیر لمعالم العلاقات 
الاقتصادیة القیاسیة بالدراسة. وقد تم قیاس ھذه العلاقات 
بكل من الصور الخطیة واللوغاریتمیة المزدوجة ونصف 

 ) .X) ونصف اللوغاریتمیة في (Yاللوغاریتمیة في (
وبتقدیر دالة الطلب الخارجى على كمیة الصادرات 

خلال  دولیةالمصریة من محصول الثوم فى الأسواق ال
) تبین أن معاملات الإنحدار تتفق ۲۰۱۷-۲۰۰۰الفترة (

مع المنطق الإحصائى والإقتصادى من حیث الإشارة، كما 
ثبتت معنویة معاملات الإنحدار عند مستوى معنویة 

) ، حیث تبین أن دالة الطلب الخارجى على كمیة ۰٫۰٥(
الصادرات المصریة من محصول الثوم فى الأسواق 

لتصدیر من الثوم متوسط سعر ا تتوقف على (Y) الدولیة
) ، كمیة الصادرات من 3Xالمصرى بالدولار/طن (

) ، متوسط سعر 4Xمحصول الثوم الصینى بالألف طن (
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 ) ،6Xالتصدیر من محصول الثوم الصینى بالدولار/طن (
متوسط سعر التصدیر من محصول الثوم الأسبانى 

) ، حیث تبین أن تلك المتغیرات تفسر 7Xبالدولار/طن (
من التغیرات فى كمیة الصادرات  %٥٥٫٥حوالى 

 المصریة من محصول الثوم للأسواق الخارجیة.

وجود لوغاریتمى النصف حیث تبین من النموذج 
علاقة عكسیة بین كمیة الصادرات المصریة من محصول 

) ومتوسط سعر التصدیر من الثوم Yالثوم المصرى (
قدرھا )، حیث تبین أن زیادة 3Xالمصرى بالدولار/طن (

متوسط سعر التصدیر من الثوم المصرى فى  ۱۰%
إنخفاض كمیة الصادرات المصریة من محصول یؤدى إلى 

 %. ۱۲٫۱بحوالى الثوم 

وجود علاقة عكسیة بین كمیة كما تبین من النموذج 
) Yالصادرات المصریة من محصول الثوم المصرى (

وكمیة الصادرات من محصول الثوم الصینى بالألف طن 
)4X،(  كمیة فى  %۱۰قدرھا حیث تبین أن زیادة

إنخفاض یؤدى إلى الصادرات من محصول الثوم الصینى 
بحوالى  الصادرات المصریة من محصول الثومكمیة 

24.% 

فى حین تبین وجود علاقة طردیة بین كمیة 
) Yالصادرات المصریة من محصول الثوم المصرى (

ى صینومتوسط سعر التصدیر من محصول الثوم ال
فى  %۱۰قدرھا )، حیث تبین أن زیادة 6Xولار/طن (د

ؤدى متوسط سعر التصدیر من محصول الثوم الصینى ت
زیادة كمیة الصادرات المصریة من محصول الثوم إلى 

 %.  ۱٤٫۳بحوالى 

علاقة طردیة بین كمیة  فى حین تبین وجود
) Y( المصرىالصادرات المصریة من محصول الثوم 

محصول الثوم الأسبانى ومتوسط سعر التصدیر من 
فى  %۱۰قدرھا )، حیث تبین أن زیادة 7Xدولار/طن (

ؤدى متوسط سعر التصدیر من محصول الثوم الأسبانى ت
 الصادرات المصریة من محصول الثومزیادة كمیة إلى 

 . %۱٥٫٥بحوالى 
 

𝒍𝒍𝒍𝒍𝒍𝒍𝒍𝒍^= 0.6969  - 0.001664X۳- 0.001762X4+ 0.001800X6 +0.000744X7 
                           (-۲٫۲٥)*           (۱٫۹۷-)*           (۳٫۳۰) **       (۱٫۹٦)P

 *
P      

 
F=4.0        R-2 =0.555        D.W=1.7 

 
 )۲۰۱۷-۲۰۰۰متغیرات دالة الطلب الخارجى للثوم المصرى فى الأسواق الخارجیة خلال الفترة ( -) ٥(جدول 

 السنة

إجمالى 
صادرات 

 الثوم

الإنتاج 
 المحلى 

الاستھلاك 
 سعر التصدیر  المحلى

الكمیة 
المصدرة من 
 الثوم الصینى 

الكمیة 
المصدرة من 

 الثوم الأسبانى 

سعر التصدیر 
 للثوم الصینى 

سعر التصدیر 
 للثوم الأسبانى 

سعر 
الصرف 
 الرسمى 

 جنیھ/دولار دولار/طن دولار/طن ألف طن  ألف طن  دولار/طن ألف طن  ألف طن  ألف طن 

2000 4.88 218 219 235.7 900.3 66.7 382.4 1265.3 3.472 

2001 4.29 215 214 230.4 546.4 62.2 379.0 1290.7 3.973 

2002 3.05 246 249 429.0 1049.4 59.7 328.5 1551.8 4.500 

2003 7.14 266 262 469.3 1142.2 60.6 310.7 1452.0 5.851 

2004 4.22 275 272 540.7 1127.8 66.7 371.7 1419.9 6.196 

2005 1.89 242 241 481.9 1155.6 65.2 486.8 1742.7 5.779 

2006 2.03 217 218 416.8 1224.2 51.6 654.1 2301.0 5.733 

2007 4.15 309 309 448.3 1438.2 52.5 606.4 2570.4 5.635 

2008 5.72 259 256 434.9 1535.6 49.5 415.5 2527.4 5.433 

2009 2.87 196 198 1397.6 1595.6 63.2 680.8 2195.1 5.545 

2010 7.36 245 241 840.4 1365.2 65.2 1698.6 3293.8 5.622 

2011 13.24 216 288 804.7 1664.0 60.4 1243.0 3241.4 5.933 
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2012 29.31 309 288 484.2 1413.7 81.5 981.6 2240.9 6.056 

2013 6.27 234 234 1147.4 1625.9 98.4 859.4 2071.7 6.870 

2014 3.43 263 271 1440.4 1752.1 124.5 840.8 1779.5 7.078 

2015 6.74 291 288 1090.4 1754.0 149.2 1060.9 1803.0 7.726 

2016 14.67 273 258 1028.9 1530.7 162.6 1727.8 2556.6 10.187 

2017 23.08 269 252 1169.5 1710.5 165.9 1277.7 2141.4 17.810 

 6.633 2080.3 794.8 84 1363 727.2 253 252 8.02 المتوسط
 www.capmas.gov.egللتعبئة العامة والإحصاء:الموقع الإلكترونى للجھاز المركزى  -۱: جمعت وحسبت من :  المصدر

 www.trademap.orgالموقع الإلكترونى لخریطة التجارة الخارجیة                       -۲                     
 
 

 ً لصادرات المصریة لالتوقعات المستقبلیة  -رابعا
بإستخدام  ۲۰۲۲لمحصول الثوم حتى عام 

 نماذج التنعیم الآسي
تم استخدام ثلاثة نماذج للتنبؤ وھي نموذج التنعیـم 
الآسـي المفـرد ، ونموذج التنعیم الآسي المزدوج ( طریقة 

 )، ونموذج ھولت ذو المعلمین.دبراون ذات المعلم الواح
واعتمدت أفضلیة النموذج على توقیع البیانات الفعلیة في 
رسم بیاني لمعرفة ھل البیانات ساكنة أي عشوائیة بمعنى 
لا تشتمل على اتجاه وفي ھذه الحالة یكون نموذج التنعیم 
الآسي المفرد الأنسب للتنبؤ ، بینما إذا كانت البیانات بعد 

ً تشتمل على اتجاه ( صاعد أ و ھابط ) في توقیعھا بیانیا
ھذه الحالة فان كلاً من طریقة براون ذات المعلم الواحد 
وطریقة ھولت ذات المعلمین تصلحان للتنبؤ في ھذه 
الحالة والمحدد لذلك ھو شرط كفاءة النموذج للتنبؤ وذلك 

 قل قیمة للجذر التربیعي لمتوسط مربع الخطأأیتوقف على 

)RMSE ( ) تقدیر غیر  لأنھ ھو المعیار الأفضل للتقدیر
 ). OLSخطي بطریقة 

 ویبین الجزء التالى التوقعات المستقبلیة للصادرات
من خلال  ۲۰۲۲المصریة من محصول الثوم حتى عام 

 ٌ  - المفاضلة بین نماذج التنعیم الأسى المشار إلیھا آنفا
 .)٦جدول (

للنموذج المختار حیث تبین من دراسة نتائج التنبؤ 
ة ھولت ذات المعلمین ، أفضلیة طریق ۲۰۲۲حتى عام 

فمن المتوقع أن تصل الصادرات المصریة لمحصول الثوم 
بنسبھ زیادة  ۲۰۲۲ألف طن عام  ۲٤٫٥۸إلى حوالي 

جدول  - ۲۰۱۷% عن نظیرتھا عام  ٦٫٥۱تقدر بحوالى 
)۷. ( 

  
بإستخدام نماذج  ۲۰۲۲لمحصول الثوم بالألف طن حتى عام ): التوقعات المستقبلیة للصادرات المصریة ٦جدول رقم (

 التنعیم الآسي

 2022 2021 2020 2019 2018 المتغیر

 24.58 22.74 20.91 19.07 17.23 كمیة صادرات الثوم
 .6Views-E : حسبت من نتائج تحلیل بیانات جدول رقم () باستخدام البرنامج الإحصائى  المصدر

 
 ): المفاضلة بین نماذج التنعیم الآسي المستخدمة في لنموذج التنبؤ ۷جدول رقم (

 البیان
RMSE  الجذر التربیعي لمتوسط مربع الخطأ 

 النموذج الأنسب
 ھولت براون المفرد

 ھولت ۷٫۱۰۹ ۷٫۱۷۱ ۷٫۱۷۹ كمیة صادرات الثوم
 .6Views-E ) باستخدام البرنامج الإحصائى ٥: حسبت من نتائج تحلیل بیانات جدول رقم ( المصدر

 
   

         
                                         

 
 جداول الملاحق

http://www.capmas.gov.eg/
http://www.capmas.gov.eg/
http://www.trademap.org/
http://www.trademap.org/
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 )۲۰۱۷-۲۰۰۸المنافسة للصادرات المصریة من محصول الثوم لمتوسط للفترة (مؤشر النسبة السعریة بین أھم الدول  ):۱جدول (
 مؤشر النسبة السعریة لمحصول الثوم الدولة
 3.82 فرنسا
 3.69 بلجیكا
 3.63 إیطالیا

 2.87 الدنمارك
 2.55 شیلى
 2.49 ھولندا
 2.42 أسبانیا

 2.36 المملكة المتحدة
 2.34 البرتغال

 2.12 الولایات المتحدة
 1.74 الأرجنتین
 1.14 المكسیك
 1.10 الصین
 1.09 بیرو
 0.70 الھند

 0.64 مالیزیا
 2.17 المتوسط

 FAO  ، (www.fao.orgالمصدر: جمعت وحسبت من منظمة الأغذیة والزراعة (
 

 )۲۰۱۷-۲۰۰۰المصریة من محصول الثوم خلال الفترة (): تطور مؤشر المیزة النسبیة الظاھریة للصادرات ۲جدول (
 مؤشر المیزة النسبیة الظاھریة لمحصول الثوم السنة
2000 1.96 
2001 1.49 
2002 1.32 
2003 3.58 
2004 1.75 
2005 0.71 
2006 0.60 
2007 1.01 
2008 1.19 
2009 0.83 
2010 0.71 
2011 1.65 
2012 3.56 
2013 1.70 
2014 1.14 
2015 1.51 
2016 4.18 
2017 4.83 

 1.87 المتوسط
 www.capmas.gov.eg                   www.fao.org      المصدر: جمعت وحسبت من :

 )۲۰۰۰-۲۰۱۷المصریة من محصول الثوم خلال للفترة (): تطور مؤشر النصیب السوقى للصادرات ۳جدول (
 مؤشر النصیب السوقى لمحصول الثوم السنة
2000 0.24 
2001 0.19 
2002 0.20 
2003 0.53 
2004 0.32 
2005 0.10 
2006 0.07 
2007 0.14 
2008 0.23 
2009 0.26 

http://www.fao.org/
http://www.capmas.gov.eg/
http://www.fao.org/
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2010 0.20 
2011 0.38 
2012 0.71 
2013 0.35 
2014 0.24 
2015 0.29 
2016 0.75 
2017 0.86 

 0.27 المتوسط
 www.capmas.gov.eg       www.fao.org   المصدر: جمعت وحسبت من :

 

 )۲۰۱۷-۲۰۰۰للفترة (): تطور مؤشر عدم الإستقرار للصادرات المصریة من محصول الثوم خلال ٤جدول (
 الثوم مؤشر عدم الإستقرار لصادرات محصول السنة

2000 229.91 
2001 90.61 
2002 1.08 
2003 88.38 
2004 7.42 
2005 64.44 
2006 66.69 
2007 39.62 
2008 25.02 
2009 65.90 
2010 19.72 
2011 33.20 
2012 173.64 
2013 45.34 
2014 72.04 
2015 48.24 
2016 6.40 
2017 58.52 

 38.04 المتوسط
 4.87- مقدار التغیر
 12.8- معدل النمو

F **6.8 
2R 0.301 

 www.capmas.gov.eg         www.fao.org    المصدر: جمعت وحسبت من :
 ۰٫۰٥معنوى عند مستوى معنویة  *   ۰٫۰۱معنوى عند مستوى معنویة **

 
 

 المراجع
دراس�ة  -حمد عبد العزیز سید خلیل ، باسم دوس حناأ -1

أقتص���ادیة ل���بعض مح���ددات الطل���ب الخ���ارجى عل���ى 
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ABSTRACTS: A review of the evolution of the quantity of garlic export crop during the 
study period (2000-2017) shows that it has increased in general trend by about 0.77 
thousand tons representing about 9.6% of the average quantity of exports of garlic crop 
of about 8.02 thousand tons for the same period of research. A review of the evolution of 
the export price of garlic crop during the same period was a trend of about 58.5 dollars / 
ton representing about 7.9% of the average export price of garlic, which is about 727.2 $ / 
ton for the same period, while it was found that the total value of exports of garlic crop 
was taken This trend is estimated to be about $ 977.95 thousand, representing about 
16.76% of the average R value Garlic crop, which amounted to about $  5832.14 thousand 
for the same period. 
The competitiveness of Egyptian exports of the garlic crop was also measured by 
calculating some of the competitiveness indices including market share index, market 
penetration rate, price ratio index, virtual comparative advantage index, geographical 
concentration index (Gini Hirschman) and instability index. 
The measurement of the external demand function on the quantity of Egyptian garlic 
exports in the international markets is based on the export price of the garlic crop in 
dollars / ton, the quantities exported from the Chinese garlic crop by 1000 tons, and the 
average export price of Chinese garlic. These variables explain about 56% of the changes 
in the quantity of Egyptian exports of garlic. 
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The results of the prediction of the quantity of Egyptian garlic exports using the Box-
Genkis method (ARIMA) until 2022 indicate that it is expected that the quantity of 
Egyptian exports of garlic crop will increase from about 23.08 thousand tons in 2017 to 
about 24.58 thousand tons in 2022 with an increase of about 1.5 thousand ton 
representing about 6.51% compared to 2017. 
Based on the results obtained, the research found some recommendations that could 
benefit the economic policy makers in this field. 

Key words: Garlic crop – Production - Exports – World markets. 
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